INDICAÇÃO Nº
715
, DE 2010

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIII Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, à Secretaria Estadual de Educação estudos que possibilitem a extensão  de um Campus da UNESP ao município de Santo Anastácio.
JUSTIFICATIVA

O município de Santo Anastácio não possui universidade, apenas uma faculdade municipal à distância que oferece três cursos. A locomoção de nossos jovens aos municípios vizinhos para a realização de curso de nível superior é de difícil acesso e muitas vezes ficam impossibilitados de arcar com os custos de transporte e do pedágio. Considerando, que devido a esse problema muitos dos jovens do município não realizam um curso superior presencial,  motivo pelo qual solicita  a acolhida da presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 943826 260410 1508